

Siedlca - 18-VI-46r.

Jak ukryliśmy się w czasie okupacji.

Po zajęciu ziem polskich przez Niemców wszelkie życie szkolne przestało istnieć.

Jednak z biegiem czasu, części szkół zawodowych została uruchomiona do tego stopnia, że było trudno się dostać. Skończyły się ulamywały niski poziom, niższy niżeli przed wojną, nawet niektóre przedmioty były uznane (historja geografja) a metody wyuczenia doświadczenia nie ukryta się faktycznie i samostanowienia powierza, jedni z nich nie myśleli wogóle o nauce w szkołach zawodowych, dłużej natomiast uczyli, aby uzyskać jedynie legitymację szkolną i zabezpieczyć się przed wywiezieniem do Niemiec na roboty.

Po pewnym czasie jednak ukryły się w miastach i liczących wsiach komplety wyuczonego nauczania pod ^{kierownictwem} dyrekcją różnych szkół. Ktośkolwiek będąc w miastach miał nauczanie o tyle udostępniane, powierza na kompletach nauczali profesori wyspecjalizowani w danych przedmiotach. Dlatego też mimo braku podręczników, uczniowie ci mogli utrzymać wyższy poziom w nauce oraz przerobić więcej materiału. Z drugiej zaś strony było to bardzo niebezpieczne. Powierza

okupant przeładawał bardzo fajne
 naukowie i w razie wykręca komplety,
 paradyżi byli przedwojennymi profesorami,
 następnie uciekli i roztępa, w których
 miejscach odbywały się kłasy na arenach,
 przeważnie w kuchni i magazynie, na przykład
 do obrotu harnego, a w wielu nawet wypadkach
 byli publiczni strażnicy.

W miastach mniejszych lub też po wsiach
 okazywały się kłasy, inaczej. Komplety były
 mniejsze, gęściej zorganizowane, ponieważ
 jeden lub dwa profesorów, prowadzono
 w kilku lokalach naukowie, co nie
 zmniejszało się tak mocno okupantowi w oczy.
 Komplety takie po przewzięciu party
 partii materiałów przyjeżdżały do
 miast większych, gdzie uczyły się
 komisja seryfikacyjna aby przed nią
 stawić egzamin i w dalszym ciągu uczyć
 się. Naukowie takie było bardzo trudne
 i poziom nauki był ekwivalentem.
 (np. w Warszawie) Student Chemii z Poznania
 zorganizował i prowadził kilka kompletów.
 Wprawdzie komplety te były bardzo małe
 składały się z dwóch do trzech osób jednak
 przy wspólnym wysiłku uczniom oraz
 prowadzącego komplet przeważnie
 materiał w dość szybkim tempie.

Miastkanie, v ktorom milisim lekejs
stvirto jako magakym pry "chydromi"
Tak ze me bylo bardzo sygodne. Trajdowaty
sij w mim rociu Tuzi, sody, kwasu, mydla
a co najgoreu ze bylo ci'asne.

Diele rary na stulek zjawieno sij zaudarneni
w miasteborku musilisim chowac ksigtki
do roknych kryjuet. a sami braci sij za
jakis roboty. W exasie Tapanet nijaty sygodni
prensny, bo nikt nie chciab dostac sij w rze
zaudarneni i byi wywirionym do skinnice ydru
zwojedowato sij ^{vini} dwis Polakow a wshod nich fakie
i nerui a nawet kalgow. Kicly pnenobilisim
czisi materjatu drugij klasy stawim podexas
Tapanet wyktadowca nas zortat arentowany
i nie bylo widokow aby byl sytko zwolniony
Dowras do naukanim nasym zojsta sij
matumyette, prowadzce jwi dwe komplety.
Kierownictwa nango kompletu miostkate
u patenau ydru sei porinij odlywaty sij
lekejs. Byto do dla nas obyle lepsu ze
milisimy lepsu miestkanie orax ni
gworito nam v kaidiej dwili ni kexpionem
ze slony Niemesoi jomisai omi zaylydali
jaim bardzo ~~zadka~~. W ten sposob uory lityny
sij do erasio tridy na zimniach polskie
stangt zotnien polski. Dowras do ceter
miodkimi polka gamyta sij x chycis do

210

skot, aby tam povytisny svoje wiadomosc.
Dlatego ksi my mtochii ungea sz
ze exasio obupaeji profesorow pracygym
na konfliktach mienar v bareko sijikiele
warunkach oraz wsrod praciladawci
si unisiny oddawci ckei i ustanowawci.

Dr. bski. I. 10 p.